
广东天龙科技集团股份有限公司

2022年年度报告

2023-017

二〇二三年四月



广东天龙科技集团股份有限公司 2022年年度报告

1

第一节重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个

别和连带的法律责任。

公司负责人冯毅、主管会计工作负责人陈东阳及会计机构负责人(会计主

管人员）廖惠娇声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

本年度报告中涉及未来计划等前瞻性陈述的，该计划不构成公司对投资

者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应
[...]
肇庆市环境保护局发文《关于同意广东天龙油墨集团有限公司年产水性油墨 24000吨、胶印油墨 500吨、溶剂油墨 1000

吨项目首期工程通过竣工环境保护验收的通知》（肇环函[2006]208号），一期工程通过了竣工环保验收并取得了排污许

可证。

③2012年 9月，肇庆市环境保护局发文《肇庆市环境保护局关于广东天龙油墨集团股份有限公司扩建项目环境影响报告

书的审批意见》（肇环建[2012]253号），同意该扩建项目的建设。



广东天龙科技集团股份有限公司 2022年年度报告

49

④2016年 6月委托广州环发环保工程有限公司编制了《广东天龙油墨有限公司建设项目现状环境影响评估报告》，并于

2016年 12月 16日取得备案登记表，备案编号：03003；实际生产年产量水性油墨 18000吨、水性树脂 12000吨、溶剂油

墨 9000吨。

⑤2022年 6月委托广东中禹环境科技有限公司编制《广东天龙油墨有限公司年产 20000吨水性固体丙烯酸树脂扩建项目

环境影响报告书》，并于 2022年 12月 8日通过肇庆市生态环境局发文《关于广东天龙油墨有限公司年产 20000吨水性

固体丙烯酸树脂扩建项目环境影响报告书的审批意见》（肇环建[2022]21号）。

⑥广东天龙油墨有限公司排污许可证有效期限自 2020年 09月 13日至 2023年 09月 12日止，证书编号：

91441283MA4ULQ5682001P。

2、成都天龙油墨有限公司

①2011年 2月，蒲江县经济局文件“蒲经函【2011】24号”《关于建设项目立项备案的通知》准予项目备案立项。2012

年 10月，成都市环境保护局以成环建评【2012】482号文对项目环境影响报告书进行了批复。项目于 2012年 3月开工

建设，2012年 12月竣工，2013年 11月，成都市环境保护局统一该项目进行试生产。

②2014年 4月 24、25日，成都市环境监测中心站对项目开展了竣工环境保护验收现场监测与检查，并在查阅相关技术

资料的基础上，编制完成了项目的竣工环境保护验收报告。

③2020年 7月 28日申领了全国统一排污许可证书，有效期 2020年 7月 28日起至 2023年 7月 27日止，证书编号：

91510131MA61T4UK2F001V。

3、广东天龙精细化工有限公司

项目文件名称
环评批复 竣工环境保护验收 投入生产时

间审批部门 文件号 验收部门 文件号

《肇庆市环境保护局关于广东天龙精细

化工有限公司 20000吨/年松节油深加工

系列产品生产项目环境影响报告书的审

批意见》

肇庆市环境保护

局

肇环建〔2014〕
10号

肇庆市环境保

护局
08011 2014年 8月

《广东天龙精细化工有限公司异构催化

剂和加氢催化剂再生工程项目环境影响

报告表的审批意见》

肇庆市生态环境

局德庆分局

德环项目

〔2019〕12号
肇庆市生态环

境局德庆分局

德环建〔2020〕
3号 2019年 8月

《广东天龙精细化工有限公司锅炉技改

建设项目的审批意见》

肇庆市生态环境

局

肇环德建

〔2020〕18号 自主验收 2020年 9月

证照名称 证照编号 发证日期 有效期

环保污染物排放许可证 91441226058541299T001V 2020.9.7 2023.9.6

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况

公司或子

公司名称

主要

污染

物及

特征

污染

物的

种类

主要污

染物及

特征污

染物的

名称

排放

方式

排放

口数

量

排放口

分布情

况

排放浓

度/强度

执行的污染物排放标

准

排放总

量

核定的

排放总

量

超标

排放

情况

广东天龙

油墨有限

公司

有机

废气
VOCs

有组

织排

放

5

溶剂油

墨车间

2个、树

脂车间

2个、活

性炭脱

附 1个

VOCs≤
80mg/
㎥

《涂料、油墨及胶粘

剂工业大气污染物 排

放标准》(GB 37824-
2019）中的表 2排放

限值要求；总 VOCs
检测结果符合广东省

地方标准

《印刷行业挥发性有

VOCs8
.2.97t/a

VOCs8
.736t/a

无



广东天龙科技集团股份有限公司 2022年年度报告

50

公司或子

公司名称

主要

污染

物及

特征

污染

物的

种类

主要污

染物及

特征污

染物的

名称

排放

方式

排放

口数

量

排放口

分布情

况

排放浓

度/强度

执行的污染物排放标

准

排放总

量

核定的

排放总

量

超标

排放

情况

机化合物排放标准》

(DB44/815-2010）中

的表 2第Ⅱ时段平版

印刷排放限 值要求。

成都天龙

油墨有限

公司

有机

废气
VOCs

有组

织排

放

3

溶剂油

墨车间

1个、水

性油墨

车间 2
个

VOCs
＜

60mg/
m³

四川省固定污染源大

气挥发性有机物排放

标准 DB51/ 2377-
2017；涂料、油墨及

胶粘剂工业大气污染

物排放标准 GB
37824-2019

0.29/a 7.88t/a 无

广东天龙

精细化工

有限公司

有机

废气

锅炉废

气：颗

粒物、

二氧化

硫、氮

氧化物

通过

烟囱

有组

织连

续排

放

2

锅炉车

间、导

热油炉

装置区

颗粒物

≤20mg/
m3、二

氧化硫

≤50mg/
m3、氮

氧化物

≤150m
g/m3

广东省地方标准《 锅

炉大气污染物排放标

准》（DB44/765-
2019）燃气锅炉排放

标准

颗粒物

1.037t
、二氧

化硫

0.308t
、氮氧

化物

6.677t

颗粒物

≤1.499t
、二氧

化硫

≤2.725t
、氮氧

化物

≤10.86
9t

无

广东天龙

精细化工

有限公司

有机

废气

有机废

气：

VOCs

通过

排气

筒有

组织

连续

排放

1

生产有

机废气

处理装

置区

VOCs
≤30mg/
m3

《家具制造行业挥发

性有机化合物排放标

准》（DB 44/814-
2010）II时段标准限

值

0.211t
VOCs≤
3.307 无

广东天龙

精细化工

有限公司

综合

污水

综合污

水：化

学需氧

量、五

日生化

需氧

量、悬

浮物、

氨氮、

总磷、

动植物

油

经公

司初

步处

理后

再排

放

1
污水处

理站东

侧

化学需

氧量

2500mg
/L、五

日生化

需氧量

1200mg
/L、悬

浮物

400mg/
L、氨

氮

40mg/L
、总磷

20mg/L
、动植

物油

100mg/
L

园区污水处理厂接水

水质标准
无 无 无

对污染物的处理

1、广东天龙油墨有限公司



广东天龙科技集团股份有限公司 2022年年度报告

51

设施

编号
治理设施名称 数量 处理工艺 设计处理能力 实际处理能力 运行时间 运行情况

1
有机废气治理设施 2套 除尘+活性炭吸附+离

线催化燃烧(RCO）
52000立方米/小时

72000立方米/小时

52000立方米/小时
72000立方米/小时

300天 正常

2 有机废气治理设施 1套
除尘+水喷淋+活性炭

吸附+离线催化燃烧

（RCO）
15000立方/小时 13000立方/小时 300天 正常

3 有机废气治理设施 1套 冷凝+臭氧催化氧化+
水喷淋+生物喷淋

12000立方/小时 10000立方/小时 300天 正常

2、成都天龙油墨有限公司

成都天龙安装了一套在线监测设备（FID），建设了一套包含除尘器、 除尘风机、除尘系统管道、RCO脱附系统（转轮

+CO系统）废气处理设备；该设备在各种工况下进口浓度为 300-1400mg/m³。抽调近期 2023年 2月 2日在线监测数据，

出口浓度为 0.98-15.83mg/m³。经过对比计算净化装置处理效率≥99%，超预期完成理效率≥97%建设目标。同时降低污染

物排放浓度，释放排污总量，实现 VOCs减排。

3、广东天龙精细化工有限公司

设施

编号
治理设施名称 数量

投运

日期
处理 工 艺

设计处理能

力

实际处理能

力
运行时间

运行

情况

1 污水处理设施 1套 2014.8 隔油隔渣+混凝气浮

+水解酸化+接触氧化
50吨/天 50吨/天 347天 正常

2 有机废气治理设施 1套 2021.1
二级冷凝+二级冷阱+水环泵

及油水分离+蓄热燃烧

（RTO）+催化燃烧（CO）

5000立方米/
小时

5000立方米/
小时

347天 正常

突发环境事件应急预案

1、广东天龙油墨有限公司

建立了日常风险识别和评估机制，包括对生产设施风险识别、全过程环境风险源项识别、环保设施事故等识别及评

估。建立了突发环境事件应急预案，并在肇庆市环境保护局完成备案手续。通过建立环境事故风险防范体系，加强对环

境事故危险源的监测、监控并实施监督管理，积极预防、及时控制、消除隐患，提高突发性环境污染事故防范和处理能

力，尽可能地避免或减少突发环境污染事故的发生，消除或减轻环境污染事故造成的中长期影响，最大程度地保障公众

健康，保护人民群众生命财产安全。全年定期组织所有员工进行环境安全消防突发事故综合应急演练。

2、成都天龙油墨有限公司

成都天龙建立了环境突发事件应急预案并在成都市蒲江生态环境局完成备案手续，切实提高保障公共安全和处置突

发环境事件的能力，最大限度预防和减少自然灾害、事故灾难、突发环境事件及其造成的损失，定期组织全体员工进行

突发环境事件培训演练。

3、广东天龙精细化工有限公司

突发环境事件应急

预案

按上级环保部门要求于 2021年重新修订了《广东天龙精细化工有限公司突发环境事件应急预

案》，并经肇庆市生态环境局备案，备案编号：441226-2021-0056-M。

环境风险评估情况

生产涉及到的风险物质主要是松节油、磷酸、液碱、硫酸、蒎烯、氢气、甲醇、天然气等。其具

有相关的防护措施，发生事故的几率较小。可能发生的事故包括废气超标排放、废水超标排放、

危险化学品和危险废物泄漏、火灾爆炸等事故。

根据评估，风险事故发生的概率较低，但一旦发生事故，则会对周围环境、人身和财产造成一定

的影响。因此，须从工程上和管理上实行全面严格的防范措施，作好事故预防，并具有高度的风

险意识。

环境风险防范工作

开展情况

按要求，加强日常隐患排查与防范措施落实，进行员工环境风险培训，组织开展环境突发事件应

急演练。

突发环境事件发生 未发生突发环境事件，若发生，将严格按《广东天龙精细化工有限公司突发环境事件应急预案》

http://www.ccen.info/uploads/soft/150619/1_2154581831.doc
http://www.ccen.info/uploads/soft/150619/1_2154581831.doc


广东天龙科技集团股份有限公司 2022年年度报告

52

及处置情况 进行处置。

落实整改要求情况 存在环境保护问题时，及时按要求完成整改。

环境自行监测方案

1、广东天龙油墨有限公司

按照国家及省环保部门的要求，完成企业的“一企一方案”备案工作，对产生 VOCs生产车间安装 VOCs在线监控设备

进行日常在线监测，每季度委托第三方有资质的环境监测公司对废气、噪声、废水进行监测。

2、成都天龙油墨有限公司

按国家统一排污许可证要求制定了环境自行监测方案，每月、每季度、每半年对污染物废气、废水进行检测。每年对噪

声、土壤、地下水进行检测，检测报告已在成都市蒲江生态环境局取得备案。

3、广东天龙精细化工有限公司

按国家排污许可证管理要求，编制了年度监测方案并按方案委托第三方检测单位进行了环境检测。同时已按规定安

装了 VOC实时在线监测系统。

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况

公司及下属子公司重视环境治理，依照环保相关法律法规和监管政策的要求开展环保工作，陆续加大资金投入环保

系统，确保合法合规，安全生产，依法缴纳环境保护税。

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果

适用 □不适用

2022年成都天龙废气环保设施提升改造项目建成后，VOCs排放浓度小于 25mg/m3，总量控制一年排放≤3.5t， 每年

可减少 VOCs排放量 6.97t/a，由于本项目的实施，减少了环境污染，具有良好的环境保护效益，对改善区域环境质量具

有显著作用。

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况

适用不适用

其他应当公开的环境信息

2022年成都天龙参与了四川省环境信用评价、成都市源清单、环境业务统计业务等系统，披露公司相关环境信息。

其他环保相关信息

适用不适用

二、社会责任情况

公司以“科技引领，实业报国”作为企业使命，践行“唯诚、唯毅、共创、共享”的企业价值观，在不断为股东创

造价值的同时，高度重视社会责任，注重企业经济效益与社会效益的协调发展。

1、保障股东权益

公司严格按照《公司法》、《上市公司治理准则》、《上市公司信息披露管理办法》、《上市公司投资者关系管理

工作指引》、《深圳证劵交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上

市公司规范运作》等规定，持续完善公司内部控制体系，严格履行信息披露义务，不断提升公司治理水平，保障全体股



广东天龙科技集团股份有限公司 2022年年度报告

53

东特别是中小投资者的合法权益。报告期内，董事会勤勉尽责对相关事项进行审议，真实、准确、完整、及时、公平地

执行信息披露工作，规范地召集和召开股东大会；公司努力拓宽与投资者的沟通渠道并保证其通畅，通过业绩说明会、

“互动易”平台和投资者热线，解答投资者疑惑，听取投资对管理层的意见和建议，报告期内，公司“互动易”平台投